tem perseverantes in doctrina Apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus. Fiebat autem omni anime timor: multa quoque prodigia et signa per Apostolos in Jerusalem fiebant, et metus erat magnus in universis. Omnes etiam qui credebant, erant pariter, et habebant omnia communia. Possessiones et substantias vendebant, et dividabant illa omnibus, prout unius opus erat. Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione, et simplicitate cordis, collaudantes Deum, et habentes gratiam ad omnem plebem. Dominus autem augebat qui salvi fuerant quotidie in idipsum.

Cap. III.—Petrus autem et Joannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam. Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris sue, bajulabatur: quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa, ut petret elemosynam ab introuentibus in templum. Is cum vidisset Petrum et Joannem incipientes introire in templum, rogabat, ut elemosynam acciperet. Intuens autem in eum Petrus cum Joanne, dixit: Respic in nos. At ille intendebat in eos, sperans se aliud acceptum ab eis. Petrus autem dixit: Argentum et aurum non est mihi: quod autem hababo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge, et ambula. Et apprehensis manu ejus dextera, allevavit eum, et protinus consolidare sunt bases ejus et plantae. Et exsiliens stetit, et ambulabat: et intravit cum illis in templum ambulans, et exsiliens, et laudans Deum. Et vidit omnis populus eum ambularem, et laudarem Deum. Cognoscebant autem illum, quod ipse erat, qui ad elemosynam sedebat ad Speciosam portam templi: et impleti sunt stupore et extasi, in eo quod contigerat illi. Cum teneret autem Petrum, et Joannem, curcurrit omnis populus ad eos, ad porticum quæ appellatur Salomonis, stupores. Videns autem Petrus, respondit ad populum: Viri Israelite, quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute potestate fecerimus hunc ambulare? Deus Abraham, et Deus Isaæ, et Deus Jacob, Deus patrum nostrorum, glorificavit Filium suum Jesum, quem vos quidem tradidistis, et negatis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti. Vos autem sanctum et justum negatis, et petitis virum homicidiam donari vobis: auctorem vero vite interficiatis, quem Deus suscitavit a mortuis, cuius nos testes sumus. Et in fide nominis ejus, hunc, quem vos vidistis, et

nostis, confirmavit nomen ejus: et fides, quæ per eum est, dedit integrum sanitatem istam in conceptu omnium vestrum. Et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri. Deus autem, quæ praenuntiavit per os omnium prophetarum, pati Christum suum, si implevit. Ponebimini igitur et convertimini, ut deleanor peccata vestra: ut cum venerint tempora refrigerii a conspectu Domini, et misericordia, qui predicit est vobis, Iesum Christum, quem oportet quidem cœlum suscipere usque in tempora restitutionis omnium, quæ locutus est Deus per os sanctorum surorum a saeculo prophetarum. Moyses quidem dixit: Quoniam propter suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam meipsum audiens juxta omni quecumque locutus fuerit vobis. Erit autem: omnis anima quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe. Et omnes prophetae a Samuel, et deinceps, qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos. Vos estis filii prophetarum, et testamenti, quod dispositus Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham: Et in semine tuo benedicentur omnes familie terre. Vobis primum Deus suscitans Filium suum, misit eum benedicentem vobis: ut convertat se unusquisque a nequitia sua.

Cap. IV.—Loquentibus autem illis ad populum, supervenerunt sacerdotes, et magistratus templi, et Sadducei, dolentes quod docerent populum: et annuntiarent in Iesu resurrectionem ex mortuis: et injecerunt in eos manus, et posuerunt eos in custodiam in crastinum: erat enim iam vespera. Multi autem eorum, qui audierant verbum, crediderunt: et factus est numerus virorum quinque millia. Factum est in crastinum; ut congregarentur principes eorum, et seniores, et Scribæ in Jerusalem; et Annas princeps sacerdotum, et Caiphas, et Joannes et Alexander et quicunque erant de genere sacerdotali. Et statuentes eos in medio, interrogabant: In qua virtute, aut in quo nomine fecistis huc vos? Tunc repletus Spiritu sancto Petrus, dixit ad eos: Principes populi, et seniores, audite: Si nos hodie dijudicamur in beneficio hominis infirmi, in quo iste salvis factus est, notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israel, quia in nomine domini nostri Iesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis: quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste adstat coram vobis sanus. His est lipsi, qui reprobatibus est a vobis edificantibus, qui factus est in caput anguli: et non est in alio ali-

quo salus. Nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Videntes autem Petri constantiam et Joannis, comprecepit quod homines essent sine litteris, et idiote, admirabantur, et cognoscabant eos quoniam cum Iesu fuerant: hominem quoque videntes stantem cum eis, qui curatus fuerat, nihil poterant contradicere. Jusserunt autem eos foras extra concilium secedere: et confabescerat ad invicem, dicentes: Quid faciemus hominibus istis? Quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Ierusalem: manifestum est, et non possumus negare. Sed ne amplius divulgetur in populum, commeminur eis, ne ultra loquuntur in nomine hoc ulli hominum. Et vocantes eos, denuntiaverunt, ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu. Petrus vero et Joannes respondentes, dixerunt ad eos: Si justum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, iudicete: non enim possumus quæ vidimus, et audivimus, non loqui. At illi comminantes dimiserunt eos: non invententes quomodo punirent eos, propter populum, quia omnes clarificabant id quod factum fuerat in eo, quod accidens. Annorum enim erat amplius quadraginta homo, in quo factum fuerat sanguis istud sanitatis. Dimisit autem venerunt ad suos, et annuntiaverunt eis, quanto ad eos principes sacerdotum et seniores dixissent. Qui cum audissent, unanimiter levaverunt vocem ad Deum, et dixerunt: Domino, tu es qui fecisti cœlum, et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt: qui Spiritu sancto per os patris nostri David, pueri tui, dixisti: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt iniania? Adstidorunt reges terra, et principes convenerunt in unum, adversus Dominum, et adversus Christum ejus: Convenerunt enim vere in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Jesum, quem unxi, Herodes, et Pontius Pilatus, cum gentibus, et populis Israel, facere que manus tua, et consilium tuum decreverunt fieri. Et nunc, Domine, resipic in minas eorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum, in eo quod manum tuam extendas ad sanitates, et signa et prodigia fieri per nomen sancti Filii tui Jesus. Et cum orasset, motus est locus, in quo erant congregati: et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia. Multitudinis autem credentium erat cor unum, et anima una: nec quisquam eorum, quæ possidet, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. Et virtute

magna reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri et gratia magna erat in omnibus illis. Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes afferebant pretia eorum que vendebant, et ponebant ante pedes Apostolorum. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat. Joseph autem, qui cognominatus est Barnabas ab Apostolis (quod est interpretatio filius consolationis) levites, Cyprus gener, cum haberet agrum, vendidit eum, et attulit pretium, et posuit ante pedes Apostolorum.

Cap. V.—Vir autem quidam nomine Ananias, cum Sapphira uxore sua, vendidit agrum et fraudavit de pretio agri, conscientia uxore sua: et affrenos parlent quendam, ad pedes Apostolorum posuit. Dixit autem Petrus: Anania, cur tentavist Saras cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? Nonne manens tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed Deo. Audient autem Ananias haec verba occidit et expiravit. Et factus est timor magnus super omnes qui audierunt. Surgentes autem juvenes amoverunt eum, et effervescentes sepelierunt. Factum est autem quasi horum trium spatium, et uxor ipsius, nesciens quod factum fuerat, introivit. Dixit autem ei Petrus: Dixi mihi, mulier, si tanti agrum vendididisti? At illa dixit: Eliam tantum. Petrus autem ad eam: Quid utique convenit vobis tenare Spiritum Domini? Ecce pedes eorum, qui sepelierunt virum tuum, ad ostium, et effèrent te. Confessum cecidit ante pedes ejus, et expiravit. Intrantes autem juvenes, invenierunt illam mortuam, et extulerunt, et sepelierunt ad virum suum. Et factus est timor magnus in universa ecclesia, et in omnes qui audierunt haec. Per manus autem Apostolorum siebant signa et prodigia multa in plebe. Et erant unanimiter omnes in portico Salomonis. Ceterorum autem nemo audiebat se conjugera illis: sed magnificebat eos populus. Magis autem augebatur credentium in Domino multitudine virorum, ac mulierum, ita ut in plateas ejicerent infirmos, et ponerent in lectulis ac grabatis, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis. Concurrebat autem et multitudo vicinorum civitatum Ierusalem, afferentes segnos, et vexatos a spiritibus immundis: qui curabantur omnes. Exsurgens autem princeps sa-

cerdotum, et omnes qui cum illo erant (quae est heres Saduceorum), repleti sunt zelo: et injecerunt manus in Apostolos, et posuerunt eos in custodia publica. Angelus autem Domini per noctem aperiens januas carcere, et educens eos, dixit: Ile, et stantes loquimini in templo plebi omnia verba vita hujus. Qui cum audissent, intraverunt diluculo in templum, et docebant. Adveniens autem princeps sacerdotum, et qui cum eo erant, convernerunt concilium, et omnes seniores filiorum Israel: et miserunt ad carcerem, ut adducerentur. Cum autem venissent ministri, et aperto carcere, non invenisset illos, reversi nuntiaverunt, dicentes: Carcerem quidem invenimus clausum cum omni diligentia, et custodes stantes ante januas: aperientes autem neminem intus invenimus. Ut autem audierunt hos sermones magistratus templi, et principes sacerdotum, ambigebant de illis: quidnam fieret. Adveniens autem quidam nuntiavit eis: Quia ecce viri quos posuistis in carcere, sunt in templo stantes, et docentes populum. Tunc abit magistratus cum ministris, et adduxit illos sine vi: timebant enim populum, ne lapidarentur; et cum adduxissent illos, statuerunt in concilio: et interrogavit eos princeps sacerdotum, dicens: Præcipimus precepimus vobis, ne doceretis in nomine isto: et ecce replestis Jerusalem doctrina vestra, et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius. Respondens autem Petrus, et Apostoli, dixerunt: Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Deus patrum nostrorum suscitavit Jesum, quem vos intercamet, suspendentes in ligno. Hunc principem et salvatorem Deus exaltavit dextera sua, ad dandam penitentiam Israeli, et remissionem peccatorum. Et nos sumus testes horum verborum, et Spiritus sanctus, quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi. Hec cum audissent, dissecabantur, et cogitabant interficere illos. Surgens autem quidam in concilio Pharisæus, nomine Gamaliel, legis doctor honorabilis universæ plebi, jussit foras ad breva homines fieri. Dixitque ad illos: Viri Israelitæ, attendite vobis super hominibus istis quid acturi sitis. Ante hos enim dies exsistiit Theodas, dicens, se esse aliquem, cui consensit numerus virorum circiter quadringentorum; qui occisus est: et omnes qui credebant ei, dissipati sunt, et redacti ad nihilum. Post hunc exsistiit Judas Galileus in diebus professionis, et avertit populum post se, et ipse periret: et omnes, quoque consenserunt ei, dispersi sunt. Et nunc itaque dico vobis, discedite

ab hominibus istis, et sinite illos: quoniam si est ex hominibus consilium hoc, aut opus, dissolvetur: si vero ex Deo est, non poteris dissolvere illud, ne forte et Deo repugnare invanias mini. Consenserunt autem illi. Et convocantes Apostolos, cesis denuntiaverunt ne omnino loquerentur in nomine Jesu, et dimiserunt eos. Et illi quidem ibant gaudientes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Omni autem die non cessabant, in templo et circa domos docentes, et evangelizantes Christum Jesum.

Cap. VI. — In diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur Graecorum adversus Hebreos, ex quod despicerentur in ministerio quotidiano vidue eorum. Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est æquum nos derelinquare verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimoni septem, plenos Spiritu sancto, et sapientia, quos constituanus super hoc opus. Nos vero orationi, et ministerio verbi instantes erimus. Et placuit sermo coram omni multitudine. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fidei et Spiritu sancto, et Philippum, et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parmenam, et Nicolaum advenam Antiochenum. Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum, et orantes imposuerunt eis manus. Et verbum Domini crescebat, et multiplicabatur numerus discipulorum in Jerusalem: valde: multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei. Stephanus autem plenus gratia et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo. Surrexerunt autem quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum, et Cyreniis, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia, et Asia, disputantes cum Stephano: et non poterant resistere sapientiae, et Spiritui, qui loquebatur. Tunc summiserunt viros, qui dicerent se audivisse eum dicentem verba blasphemie in Moysen, et in Deum. Commoverunt itaque plebem, et seniores, et Scribas: et concurrentes rapuerunt eum, et adduxerunt in concilium, et statuerunt falsos testes, qui dicerent: Homo iste non cessat loqui verba adversus locum sanctum, et legem. Audivimus enim eum dicentem: Quoniam Jesus Nazarenus hic destruet locum istum, et mutabit traditiones, quas tradidit nobis Moyses. Et intuentes eum omnes, qui sedebant in concilio, videbant faciem ejus tanquam faciem Angeli.

Cap. VII. — Dixit autem princeps sacerdotum:

Si hec ita se habent? Qui ait: Viri fratres, et patres, audite: Deus glorie apparuit patri nostro Abraham cum esset in Mesopotamia, prius quam moraretur in Charan, et dixit ad illum: Exi de terra tua, et de cognatione tua, et veni in terram, quam monstravero tibi. Tunc exit de terra Chaldaeorum, et habitavit in Charan. Et inde, postquam mortuus est pater ejus, transiit illum in terram istam, in qua nunc vos habitatatis. Et non dedit illi hereditatem in ea, nec passum pedis, sed promisit dare illi eam in possessionem, et semini ejus post ipsum, cum non haberet filium. Locutus est autem ei Deus: Quia erit semen ejus accola in terra aliena, et servitutis eis subiectum, et male tractabunt eos annis quadragesi: et gentem cui servierint, judicabo ego, dixit Dominus: et post haec exhibuit, et servient mihi in loco isto. Et dedit illi testamentum circumcisionis: et sic genuit Isaac, et circumcidit eum die octavo: et Isaac, Jacob: et Jacob, duodecim patriarchas. Et patriarchæ simulantes, Joseph venerunt in Ægyptum, et erat Deus cum eo: et eripuit eum ex omnibus tribulationibus ejus: et dedit ei gratiam et sapientiam in comprehendere Pharaonis regis Ægypti, et constituit eum prepositum super Ægyptum, et super omnem dominum suam. Venit autem famæ in universam Ægyptum et Chanaan, et tribulatio magna: et non inveniebant cibos patres nostri. Cum audisset autem Jacob esse frumentum in Ægypto, misit patres nostros primum: et in secundo cognitus est Joseph a fratribus suis, et manifestatum est Pharaoni genus ejus. Mittens autem Joseph accessit Jacob patrem suum, et omnem cognationem suam in animabus septuaginta quinque. Et descendit Jacob in Ægyptum, et defunctus est ipse, et patres nostri. Et translati sunt in Sichem, et positi sunt in sepulcro, quod emit Abraham pretio argenti a filiis Hemon fili Sichem. Cum autem appropinquaret tempus promissionis, quoniam confessus erat Deus Abrahe, crevit populus, et multiplicatus est in Ægypto, et quoadquisit surrexit alius rex in Ægypto, qui non sciebat Joseph. Hic circumveniens genus nostrum, afflitit patres nostros, ut exponerent infantes suos ne vivificarentur. Eodem tempore natus est Moyses, et fuit gratus Deo, qui nutritus est tribus mensibus, in domo patris sui. Exposito autem illo, sustulit eum filia Pharaonis, et nutritum eum sibi in filium. Et eruditus est Moyses omni sapientia Ægyptiorum, et erat potens in verbis, et in operibus suis. Cum autem impuleret ei

tri Rempham, figuris, quas fecisti, adorare eas. Et transferam vos trans Babylonem. Tabernaculum testimonii fuit cum patribus nostris in deserto, sicut dispositi illis Deus, loquens ad Moysem, ut faceret illud secundum formam quam visiderat. Quod et induxerunt, suscipientes patres nostri cum Iesu in possessionem gentium, quas expulit Deus a facie patrum nostrorum, usque in diebus David, qui invenit gratiam ante Deum, et petiit, ut inveniret tabernaculum Deo Jacob. Salomon autem edificavit illi domum. Sed non ex celsis in manufacta habitat, sicut prophetas dicunt: Cœlum mihi sedes est: terra autem scabellum pedum meorum. Quam domum edificabitis mihi, dicit Dominus, aut quis locus requiesctionis mea est? Nonne manus mea fecit haec omnia? Dura cervice, et incircumcis cordibus est auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri, ita et vos quem prophetarum non sint persecuti patres vestri? Eto occiderunt eos, qui prænuntiantur de adventu Justi, cuius vos nunc preditores et homicidæ fuistis: qui accipistis legem in dispositione Angelorum, et non custodistis. Audientes autem haec, dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum. Cum autem esset plenus Spiritu sancto, intendens in colum, vidit gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei. Et ait: Ecce video colos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei. Exclamantes autem voces magna continebant aures suas, et impetu fecerunt unanimiter in eum. Et ejientes eum extra civitatem, lapidabant: et testes deposuerunt vestimenta sua, secus pedes adolescentes, qui vocabatur Saulus. Et lapidabant Stephanum invocantem, et dicentem: Domine Jesu, susci Spiritum meum. Positum autem genibus, clamavit voce magna, dicens: Domine, ne status illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino. Saulus autem erat consentiens nec eis.

Cap. VIII. — Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia, qua erat Jerosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Judæa et Samaria, prater Apostolos. Curaverunt autem Stephanum viri timorati, et fecerunt planctum magnum super eum. Saulus autem devastabat Ecclesiam, per domos intrans, et trahens viros ac mulieres, tradebat in custodiæ. Igitur qui dispersi erant, pertransibant, evangelizantes verbum Dei. Philippos autem descendens in civitatem Samaria, predicabat illis Christum. Intendebant autem turba his quæ a Philippo dice-

bantur, unanimiter audientes, et videntes signa que faciebat. Multi enim eorum, qui habebant spiritus immundos, clamantes voce magna exhibebant. Multi autem paralytie et claudi curati sunt. Factum est ergo gaudium magnum in illa civitate. Vir autem quidam nomine Simon, qui ante fuerat in civitate magus, seducens gentem Samarie, dicens se esse aliquem magnum; cui auscultabant omnes a minimo usque ad maximum, dicentes: Hic est virtus Dei, qui vocatur magna. Attendebat autem eum, propter quod multo tempore magis suis dementasset eos. Cum vero credidissent Phillipo evangelizanti de regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizantur viri ac mulieres. Tunc Simon et ipse credidit: et cum baptizatus esset, adhuc erat Phillipo. Videntes etiam signa et virtutes maximas fieri, stupens admirabatur. Cum autem audirent Apostoli, qui erant Jerosolymis, quod recipiebant Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsius, ut acciperent Spiritum sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum. Cum vidisset autem Simon, quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam; dicens: Date et mihi hanc pecuniam, ut culcumque imponero manus, accipiat Spiritum sanctum. Petrus autem dixit ad eum: Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecuniam possideri. Non est tibi pars, neque sors in sermone isto. Cor enim tuum non est rectum coram Deo. Ponitamini itaque age ab hac nequitia tua: et roga Deum, si forte remittatur tibi haec cogitatione cordis tui. In fello enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis video te esse. Respondens autem Simon, dixit: Precamini nos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum que dixistis. Et illi quidem testificati et locuti verbum Domini redibant Jerosolymam, et multis regionibus Samaritanorum evangelizabant. Angelus autem Domini locutus est ad Phillipum, dicens: Surge et vade contra meridianum, ad viam quæ descendit ab Ierusalem in Gazam: haec est deserta. Et surgens abiit. Et ecce vir Æthiopis, eunuchus, potens Candace reginae Æthiopum, qui erat super omnes gazas eius, venerat adorare in Ierusalem: et reverberabatur sedens super currum suum, legens quæ Isaiam prophetam. Dixit autem Spiritus

Philippo: Accede, et adjunge te ad currum istum. Accurrens autem Phillipus, audivit eum legentem Isaiam prophetam, et dixit: Putasne, intelligis quo legis? Qui ait: Et quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi? Rogavitque Phillipum, ut ascendaret, et sederet secum. Lucas autem Scriptura, quem legebat, erat hic: Tanquam ovis ad occisionem dactus est: et sic agnus coram tendente se, sine voce, sic non aperuit os suum. In humiliitate judicium ejus sublatum est. Generationem ejus quis enarrabit, quoniam tolletur de terra vita ejus? Respondens autem eunuchus Phillipo, dixit: Obscrute, de quo propheta dicit hoo? de se, an de alio aliquo? Aperiens autem Phillipus os suum, et incipiens a Scriptura ista, evangelizavit illi Iesum. Et dum irent per viam, venerunt ad quandam aquam, et ait Eunuchus: Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? Dixit autem Phillipus: Si credis ex toto corde, licet. Et respondens ait: Credo Filium Dei esse Iesum Christum. Et iussit stare currum: et descendenter umergo in aquam, Phillipus, et eunuchus, et baptizavit eum. Cum autem ascenderint de aqua, Spiritus Domini rapuit Phillipum, et amplius non vidit eum eunuchus. Ibat autem per viam suam gaudent. Phillipus autem inventus est in Azolo, et pertransiens evangelizabat civitatis cunctis, donec veniret Cesarea.

Cap. IX. — Saulus autem adhuc spirauit mirarum, et cœdis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas in Damascum ad synagogas: ut si quos invenirentibus via viros, ac mulieres, vincitos perduceret in Jerusalim. Et cum iter faceret, contigit, ut appropinquaret Damasco: et subito circumfusis eum lux de celo. Et cadens in terram audiuit vocem dicentem sibi: Saulo, Saulo, quid me persequeris? Qui dixit: Quis es, Domine? Et ille: Ego sum Jesus, quem tu persequeris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et tremens ac stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et Dominus ad eum: Surge, et ingressere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. Viri autem illi, qui comitabantur cum eo, stabant stupefacti, audience quidem vocem, neminem autem videntes. Surrexit autem Saulus de terra, apertisque oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damascum. Et erat ibi tribus diebus non videns, et non manducavat, neque bibit. Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias: et dimitserunt Tarsum. Ecclesia qui-

dem per totam Judæam, et Galilæam, et Samariam, habebat pacem, et edificabatur ambulans in timore Domini, et consolations Sancti Spiritus replebatur. Factum est autem, ut Petrus dum pertransiret universos, deveniret ad sanctos, qui habitabant Lydda. Invenit autem ibi hominem quemdam, nomine Aeneam, ab annis octo jacente in grabato, qui erat paralyticus. Et ait illi Petrus: Aenea, sanat te Dominus Jesus Christus: surge, et sterni tibi. Et continuo surrexit. Et viderunt eum omnes, qui habitabant Lydda et Saronem: qui conversi sunt ad Dominum. In Joppam autem fuit quedam discipula, nomine Tabitha, quae interpretata dicitur Dorcas. Haec erat plena operibus bonis, et elemosynas, quas faciebat. Factum est autem in diebus illis, ut infirmata moreretur. Quam cum lavisset, posuerunt eam in coenaculo. Cum autem prope esset Lydda ad Joppam, discipuli audientes quia Petrus esset in ea, miserunt duos viros ad eum, rogantes: Ne pigriteris venire usque ad nos. Exsurgens autem Petrus venit cum illis. Et cum advenisset, duxerunt illum in coenaculum: et circumsteterunt illum omnes viduae flentes, et ostendentes ei tunicas et vestes, quas faciebat illis Dorcas. Ejectis autem omnibus foras, Petrus ponens genua oravit: et conversus ad corpus, dixit: Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos: et viso Petro, resedit. Dans autem illi manum, erexit eam. Et cum vocasset sanctos, et viduas, assignavit eam vivam. Notum autem factum est per universum Joppam: et crediderunt multi in Domino. Factum est autem, ut dies multos moraretur in Joppe, apud Simonem quemdam coriarium.

Cap. X. — Vir autem quidam erat in Cassarea nomine Cornelius, centurio cohortis, quae dictitur Italica, religiosus, ac timens Deum cum omnibus domo sua, faciens elemosynas multas plebi, et deprecaens Deum semper: si vidit in visu manifeste, quasi hora diei nona, Angelum Dei introuerunt ad se, et dicentem sibi: Cornelius. At ille intuens eum, timore corruptus, dixit: Quid est, Domine? Dixit autem illi: Orationes tue et elemosynæ tuae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Et nunc mitte viros in Joppen, et accersi Simonem quemdam, qui cognominatur Petrus: hic hospitatur apud Simonem quemdam coriarium, cuius est dominus juxta mare: hic dicit tibi quid te oporteat facere. Et cum discessisset Angelus, qui loquebatur illi, vocavit duos domesticos suos, et militem metuenter Domini, ex his qui illi parebant. Quibus cum nar-

rasset omnia, misit illos in Joppen. Postera autem die iter illis facientibus, et appropinquantibus civitati, ascendit Petrus in superiora, ut oraret circa horam sextam. Et cum esuriret, voluit gustare. Paraniibus autem illis, cecidit super eum mentis excessus: et vidi colum apertum, et descendens vas quoddam, velut linteum magnum, quatuor initibus submitti de celo in terram, in quo erant omnia quadrupedia, et serpentes terre, et volatilia coli. Et facta est vox ad eum: Surge, Petre, occide, et manduca. Ait autem Petrus: Absit, Domine, quia nunquam manducavi omne commune et immundum. Et vox iterum secundo ad eum: Quod Deus purificavit, tu communem ne dixeris. Hoc autem factum est per te: et statim receptum est vas in colum. Et dum intra se hæsitaret Petrus, quidnam esset visus, quam vidiisset: ecce viri, qui missi erant a Cornelio, inquirerentes domum Simonis, adstiterunt ad januam. Et cum vocassent, interrogabant, si Simon, qui cognominatur Petrus, illuc haberet hospitium. Petru autem cogitante de visione, dixit Spiritus ei: Ecce viri tres querunt te. Surge itaque, et vade cum eis nihil dubitas: quia ego misi illos. Descendens autem Petrus ad viros, dixit: Ecce ego sum quem queritis, que causa est, propter quem venistis? Qui dixerunt: Cornelius centurio, vir justus, et timens Deum, et testimonium habens ab universa gente Judæorum, responsum acceptit ab Angelo sancto, accersisse te in domum suam, et audire verba abs te. Introducens ergo eos, recipit hospitio. Sequenti autem die surgens profectus est cum illis: et quidam ex fratribus ad Joppe comitati sunt eum. Altera autem die introivit Cassaream. Cornelius vero expectabat illos, convocalis cognatis suis, et necessariis amicis. Et factum est cum introisset Petrus, obvius venit ei Cornelius, et procidens ad pedes eius adoravit. Petrus vero elevavit eum, dicens: Surge, et ego ipse homo sum. Et loquens cum illo intravit, et inventit multos qui convererant: dixitque ad illos: Vos scitis quomodo abominatum sit viro Judæo, conjungi aut accedere ad alienigenam: sed mibi ostendit Deus, neminem communem aut immundum dicere hominem. Propter quod sine dubitatione veni accersitus. Interrogo ergo, quam ob causam accersitis me? Et Cornelius ait: A nudius-quarta die usque ad hanc horam, orans eram hora nona in domo mea, et ecce vir stetit ante me in ueste candida, et ait: Cornelii, exaudita

est oratio tua, et elemosyna tua commemorata sunt in conspectu Dei. Mitte ergo in Joppen, et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus: hic hospitatur in domo Simonis coriarii juxta mare. Confessisti ergo misi ad te: et tu bene fecisti veniam. Nunc ergo omnes nos in conspectu tuo adsumus, audire omnia quæcumque tibi pracepta sunt a Domino. Aperiens autem Petrus os suum, dixit: In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus: sed in omni gente, qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi. Verbum misit Deus filii Israel, annuntians pacem per Jesum Christum (hic est omnium Dominus). Vos scitis quod factum est verbum per universam Judeam: incipiens enim a Galilæa, post baptismum quod prædicavit Joannes, Jesus a Nazareth: quomodo unxit eum Spiritus sancto, et virtute, qui pertinuit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus erat cum illo. Et nos testes sumus omnium, quæ fecit in regione Judæorum, et Jerusalem, quem occiderunt suspenderes in ligno. Hunc Deus suscitavit tertia die, et dedit eum manifestum fieri, non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo: nobis, qui manducavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit a mortuis. Et præcepit nobis prædicare populo, et testificari, quia ipse est, qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum. Huic omnes propheta testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus: omnes qui credunt in eum. Adhuc loquente Petro verba haec cecidit Spiritus sanctus super omnes qui audiebant verbum. Et obstupuerunt ex circummissione fidèles, qui venerant cum Petro: quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est. Audiebant enim illos loquentes linguis, et magnificantes Deum. Tunc respondit Petrus: Nunquid agnum quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum acceperunt sicut et nos? Et iussit eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi. Tunc rogaverunt eum, ut maneret apud eos aliquot diebus.

Cap. XI. — Audierunt autem Apostoli, et fratres, qui erant in Judea, quoniam et gentes repererunt verbum Dei. Cum autem ascendisset Petrus Jerosolymam, disceperunt adversus illum, qui erant ex circumcisione, dicentes: Quare intrasti ad viros præceptum habentes, et manducasti cum illis? Incipiens autem Petrus exponebat illis ordinem, dicens: Ego eram in civitate Joppe orans, et vidi in excessu mentis visionem,

his autem diebus supervenerunt ab Jerosolymis prophetæ Antiochiam : et surgens unus ex eis nomine Agabus, significabat per Spiritum famam magnam futuram in universo orbe terrarum, quæ facta est sub Claudio. Discipuli autem, prout quis habebat, proposuerunt singuli in ministerium militare, habitantibus in Iudea fratribus : quod fecerunt, mittentes ad seniores per manus Barnabæ et Sauli.

Cap. XII. — Eodem autem tempore misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia. Occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. Videns autem quia placaret Iudeis, apposuit ut apprehenderet et Petrum. Erant autem dies azymorum. Quem cum apprehendisset, misit in carcere, tradens quatuor quaternonibus militum custodiendum, volens post pascha producere eum populo. Et Petrus quidem servabatur in carcere. Oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo. Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vincitus catenæ dubiis : et custodes ante ostium custodiebant carcere. Et ecce Angelus Domini adstitit et lumen refluisit in habitatculo : parussoque latere Petri, excitavit eum, dicena: Surge velociter. Et ceciderunt catene de manibus ejus. Dixit autem Angelus ad eum: Praecingere, et calceo, te caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi: Circumtabi vestimentum tuum, et sequere me. Et exiens sequebatur eum, et nesciebat quia verum est, quod flebat per Angelum : existimabat autem se visum videre. Transcurserunt autem primata et secundam custodiad, venerunt ad portam ferram, quæ ducit ad civitatem ; quæ ultra aperta est eis. Et exentes processerunt vicum unum : et continuo discessit Angelus ab eo. Et Petrus ad se reversus, dixit: Nunc scio vere, quia misit Dominus Angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Iudeorum. Consideransque venit ad dominum Marie matris Joannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, et orantes. Pulsante autem eo ostium janua, processit puella ad audiendum, nomine Rhode. Et ut cognovit vocem Petri pra gaudio non aperuit januam, sed intro curvens nuntiavit stare Petrum ante januam. At illi dixerunt ad eam: Insanis. Illi autem affirmabat sic se habere. Illi autem dicebant: Angelus ejus est. Petrus autem perseveraverunt pulsans. Cum autem aperirent, viderunt eum, et obstupuerunt. Annipens autem eis manu, ut tacerent, narravit

quomodo Dominus eduxisset eum de carcere, dixique: Nunilate Jacobo et fratribus haec. Et egressus abiit in alium locum. Facta autem die, erat non parva turbatio inter milites, quidam factum esset de Petro. Herodes autem cum requisisset eum, et non inventisset, inquisitione facta de custodibus, jussit eos duci : descendente, que a Judea in Cesaream, ibi commoratus est. Erat autem iherus Tyrii et Sidoniis. At illi unanimis venerunt ad eum, et persuaso Blasto, qui erat super cubiculum regis, postulabant pacem, et quod alerentur regiones eorum ab illo. Statuto autem die, Herodes vestitus veste regia, seddit pro tribunali, et concionabatur ad eos. Populus autem acclamabat: Dei voles, et non hominis. Confestim autem percussit eum Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo : et consumptus a vermis, expiravit. Verbum autem Domini crescerebat, et multiplicabatur. Barnabas autem et Saulus reversi sunt ab Jerosolymis expletio ministerio, assumpto Joanne, qui cognominatus est Marcus.

Cap. XIII. — Erant autem in Ecclesia, que erat Antiochiae, prophete, et doctores, in quibus Barnabas, et Simon, qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manaen, qui erat Herodis tetraechæ collactaneus, et Saulus. Ministrantibus autem illis Domino, et jejunantibus, dixit illis: Spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum et Barnabam, in opus ad quod assumpsie eos. Tunc jejunantes, et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos. Et ipsi quidem missi a Spiritu sancto abiuerunt Seleuciam ; et inde, navigaverunt Cyprum. Et cum venissent Salaminiam, predicatorum verbum in synagogis Iudeorum. Habant autem et Joannem in ministerio. Et cum perambulasset universam insulam usque Paphum, invenerunt quemdam virum, magum pseudoprophetam, Iudeum, cui nomen erat Bar-Jesu, qui erat cum proconsule Sergio Pabo, viro prudente. Hic, accessitis Barnaba et Saulo, desiderabat audire verbum Dei. Resistebat autem illis Elymas magus (sic enim interpretatur nomen ejus), querens avertere proconsulam a fide. Saulus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu sancto, intus in eum, dixit: O plene omni deo, et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis justitie, non desinis subvertere vias Domini rectas. Et anno ece manus Domini super te, et eris exsus, non videbas solem usque ad tempus. Et confestim cecidi in eum caligo, et tenebra, et circuiens, querebat qui ei manum daret. Tunc proconsul cum

vidisset factum, credidit admirans super doctrinam Domini. Et cum a Papho navigasset Paulus et qui cum eo erant, venerunt Perga Pamphylias. Joannes autem discendens ab eis, reversus est Jerosolymam. Illi vero pertransiit Perga, venerunt Antiochiam Pisidie: et ingressi synagogam die sabbaturum, sederunt. Post lectionem autem legis, et prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos, dicentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite. Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, ait: Viri Israelite, et qui timetis Deum, audite: Deus plebis Israel elegit patres nostros, et plebem exaltavit cum essent incolae in terra Egypti, et in brachio excelso eduxit eos ex ea, et per quadrangula annorum tempus morez eorum sustinuit in deserto. Et destruens gentes septem in terra Chamaan, sorte distribuit eis terram eorum, quasi post quadrangulos et quinquaginta annos : et post hec dedit iudices usque ad Samuel prophetam. Et exinde postulaverunt regem et dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta. Et amato illo, suscitavit illis David regem: cui testimonium perhibens, dixit: Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. Hujus Deus ex semine secundum promissionem eduxit Israel salvatorem Jesum, predicante Joanne, ante faciem adventus ejus, baptismum ponentem omni populo Israel. Cum impliceret autem Joannes cursum suum, dicebat: Quem mo arbitramini esse, non sum ego, sed ecce venit post me ejus non sum dignus calceamentum pedum solvere. Viri fratres, filii generis Abraham et qui in eobis timent Deum, vobis verbum salutis hujus missum est. Qui enim habitabant Ierusalem, et principes ejus, hunc ignorantes, et voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur, judicantes impleverunt : et nullam causam mortis invenientes in eo, petierunt a Pilato, ut interficerent eum. Cumque consummassent omnia, quæ de eo scripta erant, deponentes eum de ligno, posuerunt eum in monumento. Deus vero suscitavit eum a mortuis tercia die: qui visus est per dies multos his, qui simul ascenderant cum eo de Galilaea in Jerusalem ; qui usque hunc sunt testes ejus ad plebem. Et nos vobis annuntiamus eam, quæ ad patres nostros promissio facta est: quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris, resuscitans Jesum, sicut et in psalmo secundo scriptum est: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Quod autem suscitavit eum

Cap. XIV. — Factum est autem Iconii, ut simul introirent in synagogam Iudeorum, et loquerentur, ita ut crederet Iudeorum, et Graecorum copiosa multitudo. Qui vero increduli fuerunt Iudei, suscitarerunt, et ad iracundiam concitaverunt animam genitum adversus fratres. Multo igitur tempore demorati sunt, fiducialiter agentes in Domino, testimonium perhibente verbo gratiae sui, dante signa et prodiga fieri per manus eorum. Divisi sunt autem multitudo civitatis: et quidam quidem erant cum Iudeis, quidam

vero cum Apostolis. Cum autem factus esset impetus gentilium et Iudeorum cum principibus suis, ut contumelias afficerent, et lapidarent eos, intelligentes confugerunt ad civitates Lycaniae, Lystram, et Derben, et universam in circuitu regionem, et ibi evangelizantes erant. Et quidam vir Lystris infirmus pedibus sedebat, claudus ex utero matris sua, qui nunquam ambulaverat. Hic audivit Paulum loquentem. Qui intuitus eum, et videns quia fidem habebat, ut salvis fieret, dixit magna voce: Surge super pedes tuos recutus. Et exsilivit, et ambulabat. Turba autem vidissent quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam, Lycanienses dicentes: Dii similes facti hominibus, descendenter ad nos. Et vocalabant Barnabas Jovem, Paulum vero Mercurium: quoniam ipse erat dux verbi. Sacerdos quoque Jovis, qui erat ante civitatem, tauros et coronas ante januas afferens, cum populus volebat sacrificare. Quod ubi audiuerunt Apostoli, Barnabas et Paulus, concisis tunicis suis exsilierunt in turbas, clamantes, et dicentes: Viri, quid haec facitis? Et nos mortales sumus, similes vobis, homines, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit os, et terram, et mare et omnia que in eis sunt: quae in preclaris generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas. Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit, benefaciens de celo, dans pluvias et tempora fructuaria, implens cibo et letitiae corda nostra. Et haec dicentes, vix sedaverunt turbas, ne sibi immolarent. Supervenerunt autem quidam ab Antiochia et Iconio Iudei: et persicas turbis lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, existimantes eum mortuum esse. Circumdantibus autem eum discipulis, surgens intravit civitatem, et postera die profectus est cum Barnaba in Derben. Cumque evangelizasset civitati illi, et docuerunt multos, reversi sunt Lystram, et Iconium, et Antiochiam, confirmantes animas discipulorum, exhortantes, ut permanerent in fide: et quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Et cum contiuissent illi per singulas Ecclesias presbyteros, et orassent cum jejunationibus, commendaverunt eos Domino, in quem crediderunt. Transeuntes Pisidiam, venerunt in Pamphyliam, et loquentes verbum Domini in Perge, descendenter in Attaliam: et inde navigaverunt Antiochiam, unde erant traditi gratiae Dei, in opus quod compleverunt. Cum autem